(1). Christum fontalem originem omnis spiritualis gratia. I. e. Plenitudo gratiae quae est in Christo, est causa omnium gratiarum quae sunt in omnibus intellectualibus creaturis. Ibid.—Ut ipsam pro nobis intercedere sentiamus per «quam meruimus auctorem vitae suscipere». (Orat. Ecel).

(2) Ya decía San Ireneo: Sicut Eva inobediens et sibi et universo generi humano «causa facta est mortis; sic et Maria Virgo obediens sibi et universo generi humano «causa facta est salutis». Adv. haeres. III. c. 33. y otro PP. que pueden verse en Passaglia I. c. n. 1373, sqq.

(3). *Μεσιτεβουσα Θεῷ καὶ ἀνθρώποις*. Basil. Seleuc. Orat. in Deip, ann. Pueden verse muchos testimonios de los PP. en la materia en Petavio, Piazza, Passaglia y Mislei: «La Madre di Dio».

(4) Vease á Hurter, Theol. dogm. tom. 2., th. 102; á Hettinger «Los Dogmas del Cristianismo». II., 1 pág. 492 y al excelente escrito de PP. Jeanjacquot «Sencillas explicaciones acerca de la cooperación de la Santísima Virgen á la obra de la redención.» y á Borgdanelli «La Maternidad divina.» (Deus omnia nos habere voluit per Mariam., pág. 242 sqq).

medianera que desempeñó con tan afectuosa solicitud en las bodas de Caná (Juan, II, 3), no deja de ejercerlo por su intercesión suplicante (1); pues esta Virgen gloriosa nos protege en todos los peligros, semejante á la Torre de David, de la cual según el Cántico de los Cánticos están pendientes mil escudos. Ella viene en nuestra ayuda siempre que se trata de practicar una virtud. «Cerca de mí, dice el Libro Santo, está la esperanza segura de la vida y de la virtud». (Eccli., XXIV, 25) (2); y de aquí viene el nombre de «María» que significa iluminada é iluminadora; pues estando llena de la luz divina; María es para todos una antorcha que alumbrá al mundo entero (3), á semejanza de la

(1). Gessit ergo Mater Christi mediatrix personam, et ideo duo facit: primo enim interpellat ad Filium, secundo, erudit ministros.....In matre autem interpellante primo quidem nota pietate et misericordiam; ad misericordiam enim pertinet ut quis defectum alterius reputet quasi suum; misericors enim dicitur quasi miserum habens cor super miseria alterius.. Quia ergo Virgo Beata misericordia plena erat defectus aliorum sublevare volebat, et ideo dicit: «Deficiente vino dicit mater Jesu ad eum» Tertio, Virginis sollicitudinem et diligentiam, quia usque ad extremam necessitatem non distulit, sed «deficiente vino», i. e. dum esset in deficiendo juxta illud quod dicitur Ps. IX., 10. De Deo «ADJUTOR IN OPPORTUNITATIBUS IN TRIBULATIONE». Exp. in Joan., c. 2. lect. 1.